V. Item staluimus, ut monachi iu su-

cris ordiuibus consliluti in loiigo itinere

profecturi sine breviario vel psallerio

(^uales eli;'

debeanl prì.>ii*«

cliixinict.

Leciio r^j^ul te

n rapilQl .

Slleuiium qiii-

bua ia loi is

praeeeriim te-

n(>ndiim

Abbate?, prio-

res ctc rcd-

li.inl lalioncin

?uae admini-

ttratìonì! in ca-

pitulo geDer.iU

euiuique mo-
Dasterii.

babilo diligenti traclalu, el ipso capilulo

approbanie, invocata Spiritus Sancii gra-

lia, ad correctionem et reformationem

ordinis processimus in bunc modum.
I. Staluimus, ni iu singulis abbatiis

el prioralibus convenlualibus, certa dies

generalis capituli assignetur, in qua tam

ipse abbas, quam omnes obedientiarii et

priores reddant in scriplis de suis ad-

minislrationibus plenissimam ratioiiem;

ila quod omnes. qui adminislrationes

alìquas tenuerint, retidanl compulnm tam

de receptis, quam de expensis anni prae-

cedentis, el renuncieol absolule, omni

excusatione, dilaiione, ac coniradiclione

remolis, etiam non requisiti, in mflnu

sui abbatis administralionibus suis, niliii

penes se , vel alluni penitus relinenles.

Abbates tamen eo'i resliluanl, quos iu-

VI. Ilem, quod monacbi non exeanl

clauslrum allquo modo, vul aliqua occa-

sione, siue licenlia abballs, vel prioris,

el nlsl expresserint causam ilineris. Quod
si praesumpserint, redeunles sine saiis-

factioue uou adm ittaulur. Eaque poeiia

inlligiilur iis, qui de obedienliis ad mona-
sterium redierini siue licenlia superioris,

el suarum testimonio lillerarum: ac per

hoc abbates non sinl faciles in conce-
denda licenlia clauslralibus exire de mo-
naslerio, nec in palernis domibus, vel

laicorum quorumlibet diutius iinmorari
,

ne inter saeculares babeant maleriara

evagandi.

VII. Item staluimus, quod iufantes,

qui recipiuulur in monasteriis, et qno-
lidie audianl regulam exponi, el scholam

non exeanl, donec legitimae sinl aetalis.

Iter
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iiilrant nionosU'riiim , si\c sint laici, sive

clerici posi nnniim professioiiem facianl

et beneiliclioiit m ;iccipiant. Qui vero

profìteri, vel benediiM noliierinl, lune re-

cetlanl. Abbales vero, qui circa hoc ex-

tilerinl negligeiiles, siili in pane el aqua

septem feriis sexlis conlinuis. Si vero in

pracdicla pocnitentia fuerint negligenles,

in sequenli capitulo gravins punianlur.

Vili. Ileni statiiimus el fnmilor vo-

Knn TTinn.
|,,n,„s obscrvari , ut minus qnam ires

rj'bi in -pioli- monachi non sinl residentiani lacientes
het p.mr,»-,

|^ aliquo priotatu, vel aliqiia obedientia,

se<i qualibel adminislralione exlia mona-

sterium consliliilis. El si reHditiis ali-

cuius Ecclesiae.non sufficiunt ad suslen-

tationem ipsorum, aliae Ecclesiae in qua

restderint adiunganlur, ila quod sinl ei-

dem Ecclesiae annexae, el sint sub cura

et adminislralione iilius, cui per ahbatem

cura et administratio eiusdem concessa

fnerit prioratus.

IX. Item slaluimus, ut nuUus mona-
Nuio! .-iijquid cliorum seu convei-sorum utriusque se-

pt'p'riJm h*- xns de caelero proprium habere praesu-

^erepMesnmat ^g, per se, vel per alium nomine doni,

pfrn-iMo vel commandae. seu exenii , vel aeulog.i,

vel alio aliquo modo, nisi quod iiisseril

\el permiserit abbas, el si quis forle ali-

quid proprii habel , vel alius prò eo ,

sine contradiclione incontinenti resignel

abbati seu priori abbatem proprium non

habenti : nec aliquid praesumal aliquo

modo dare, vel accipere, iieque eliam

litteras sine iussione seu permissione

abbatis. Si aulem monitus relinere prae-

8ump8erii aliquid , a domo propria pe-

nitus ex}iell<iiur, et in alio monasterio

retrudatur, nec aliqua ralione in proprio

monasterio recipiatur usque ad nulum

capituli generalis. .\pud queni vero pro-

prietasin morte inventa fueril, in signum

snae perdiiionis in slerquilmio sublerre-

tur: sub eadem poena expresse iniungi-

mus, ni obedientiarii cedenles admini-

strationibus nihil de ipsa adminislralione

relineant, sed omnia integre reslituantur

abbati.
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X. Item slaluimus. ne monachi fiant Qua^ an-s, «
1' •! j .' ... . qdibas condì-

in causis aliquibus advocati, nisi in causis ,i,„u,n, »i„-

sui monasteri! et sui ordinis et cum li-'"' monacfeì

. . TI . posilnt.

cenila siiperioris. Iransgressores vero ani-

madversione congrua puniantur. Medici

vero, scriplores, vel alii artifices mona-
sterii cum omni humililate et reverentia

faciant , si abbas permiserit ipsas arles.

Quod si aliquis ex eis prò scienlia arlis

suae superbierit, eo quod aliquid con-

ferre monasterio videalur; hic talis se-

cundum regulam ab artis suae officio

donec humilialus fuerit evellalur.

XI. Item statuimus, quod abbales el Be maino «-

priores abstmeanl ab immoderatis et il- ^^n-, -.,i-,n,.

licitis donalionibus. Monachi autem, sive

simplices fuerint, sive officiales, ab omni
prorsus abstineaut donaiione sine licentta

abbatis proprii, nec pecunia m mutuo ac-

cipiant, nec aliquod deposilum sine con-

sensu abbatis vel prioris. Si aulem offi-

ciales fuerint, non possini ultra cenlum

solidossive inlegraliter, sive parliculariter

accipere mutuo sine consensu speciali

sui superioris.

XII. Item statuimus, ut visitalores au- vi=,iatore9an-

diant computum ab abbalibus et abba- t'o°!,,i"i?r''.m'

lissis et a prioribus abbales proprios

non h.ibentibus super debitis el stalu

domiis.

XIII. Item slaluimus, ut bospitibus el Hospnei cnm

religiosi^, praecipue ab his, qui praesunt, uio^recVin-

congruus honor et humanilas in hospi- "'^•

lalitate exhibealur. Alioquin, qui circa

liospilalitalem coutemptor aul negligens

invenlus fuerit, et maxime si superve-

nieutes non admiserit, is cuius culpa

hoc evenerit, tribus diebus in pane et

aqua abslineal, et expensas iilius diei re-

stituat hospitibus non receptis.

XIV. Item statuimus, quod liosnitibus Q"' ^^^ *">'-

. .? '

,
pillbui appn-

in inooastenis et prioratibus carnes nul- nenrii «iot.

laleiius praebeantur nisi die domioica, el

tertia et quinta feria: tamen circa epi-

scopos, et excellentiores personas el su-

pervtnientts infirmos dispensare liceal

secunduni zrbitrium praesideniis.

XV. Item statuimus, ut omaes mona-
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Mon.ehi mr-
(;i,i g)) j^,j.„ caminm abstineanl, nisi fiic-

nioiie prorsu? . . .. i ,.,
HhsiineAnt . Tint (leDiles vel aegroli, et hoc diligentia

»1V"1T 'T alibalis vel prioris si abbas (lefuerit. At
nniur. ubi melioiali (aerini, a carnibiis absti-

neanl. Illas vero carnium refcclioncs ,

qiiae sanis in quibusdam monasleriis cer-

lis temporibus in indrmariis exhiberi

consueveranl, pcnitiis ampiitanuis; man-
danles, ut reddilus, qui ad hoc fuer.int

deputati, in necessitalibus fratrum atque

Hebilium misericorditer expendantiir; ab-

bales vero inlìrniilatis , vel debililalis

causa in suis camcris, ut secrelius el

lioneslius poterunl, carnibus uti possint,

advocatis secum aliquibus de conventu

debilibus vel infirmis. Sane abbas vel

monachus in itinere coiistiiulus ad vicina

divertat monasleria, si debilitate, vei in-

firmitale fuerit occupatus; si vero non

poterit, ut secretius et honestius poterit,

carnibus uti possìt. Idem in prioralibus,

et obedientiis el adminislrationibus ex-

irinsccis de abslinentia el esu carnium

decernimus observandum. Transgressores

vero huius conslitutionis tam favorabilis

prò qualibet comeslione carnium in pane

pt aqua abslineant una die. Si autem

corredi noluerint emendare, secuiidum

qualilalem et quantitatem transgressiouis

gravius puniantur. Abbales vero si circa

correctionem el obscrvalionem buiusmodi

fuerint negligentes, poena simili percel-

lanlur.

XVI. Ilem slaUiimus, ut indumenla
vetiet quale» niouBcborum clausa sinl, el non sint in

colore et scissura , nec in mensura re-

prebensibilia , nec sumptuosa, el reci-

pienles nova, velerà semper reddant ve-

stiario, pauperibus eroganda. Illas quidem

vestes, quae vulgo baiandrava, el sopir

toli vocantur, et sellas rubeas el f'raena

et calcarla deargenlata penilus ampuia-

mus. Transgressoribus autem veslimenla

el ornamenta buiusmodi inordinata per

abbales suos , vel visilatores, qui haec

compererinl, auferautur , et si incorrigi-

biles fuerint, obedientiarii suis obedien-

tiis priventur, et claustrales regulariter

puniantur. (liuti aulcm duximus prohi-

bendum, ne monacliis delur prò victu pe-

cunia, vel vestitu vel occasione buiusmodi

:issigneiitur reddilus alicui, et si forte

liucusque fueranl assignati, ab eo penitus

auferantur. Si qua vero fuerint legata,

vel rclicla pietatis inluilu sive commu-
niter, sive pcrsonaliler, illud totum in

coinmunes nsuscedal, ne alicui detur

occasio proprium retinendi.

XVII. Ilem staUiimus, ne aliquis prae-

sumat aliquem defendere conspirando.

Conspiralores vero manifesti, fures, et

enormiler percussores a suis monasleriis

penilus excludanlur, ac in aliis detru-

dantur, néc in suis monasleriis admit-

tantur, nisi communicato Consilio capi-

luli generalis.

XVIII. Ilem slaluimus, quod si quis

ex obedientiariis monaslerii, quocumque
nomine censcalur, quandocumque reper-

tus fuerit, si lertio correctus non emen-

daveril, deiiciatur ab adminislralione, et

alter in loco eius, qui dignus fuerit, sub-

l'dgelur.

XIX. Ilem StaUiimus sub eadem poena

quod nullus monachus occasione cuius-

cumque adminislrationis vel ofTicii si-

gillum habeal nisi lanlummodo abbas et

prior convenlualis.

XX. Ilem Slaluimus, ut cellerarii, ve-

stiarii, et caeleri (iftìciales donius, qui

aliquibus adminislrationibus praesunl in-

fra monaslerium, vel extra, quod fuerit

residuum, computalis ledditibus et ex-

pcnsis, refundant in communem ulilita-

lem monaslerii, prout abbas decreverit

refundendum.

XXI. Ilem slaluimus, ut prioratus
,

decanatus, praeposilura, sacristia, came-
raria , infirmaria non commiltantur de

caelero monacbis, nisi professis solem-

niier, et si qui non professi bucusque

adminisirationes buiusmodi lenuerint, si

commoniti profileri noluerint, vel ad sa-

cros ordines promoveri, secundum su-

perioris providentiam udminìstrationes

amittanl.

Conspìratorc*

el fures a mo-
nasler. «ipeU
lantur

Tertio corre-
clus, ai non e-

mendaTerìt, ab

admlnlstratione

deiieiatar.

De sigillo coa-

reDllI».

OiTiciales pe-

cuniam non re-

tiaeant ad usua

privalos.

Profesiis Ug-
tum prioratus

comraitleodi.
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Vceis»ri«mo- XXII. Itcni staUiimiis, ul abbalcs m
dMnì* .bb"èì prioies conveiiliiales et alii sufficieoler

»1 priore? necessapia suis inouacliis adminislrenl in

viclu pariler, ti veslilu, considerata facul-

tate loci, et teinporis qualilaie. Tarn ipse

abbas, quani fialics in viani redigendi

benedictioneui accipianl in eiiudo et ic-

deundo.

XXIII. Item statuiimis, ul abbales et

Cui non affile- priorps
,

qui ad primani dieni capiluli

nTr/if^qM poc. non venerint, et excusalionem canoni-
ca moìciandi. cam non miserint, sinl in pane et aqua

omni sesia feria extra slalluni suum

semper suspensi , donec veniant apud

monasterium, ubi extiterit provinciale ca-

piluluin celebralum cum propriis expen-

sis, ibi iiioram faciendo sine onere, et

sine espensis iilius monaslerii, et ponanl

ibi partem suam commuuiuiu expensa-

rum in quadruplo, ad arbilrium abbatis

eiusdem loci in necessitalibus capituli

distribuendum. Illi vero qui niiserint, et

non sufticienler se excusa verini, ad di-

ctum locuni veniant infra spalium siLi a

praesidenlibus capitulo assignatuni, ante-

quam inde recedant in expensis com-

niunibus posiluri in duplo.

XXIV. Item statuinius prò necessila-

coiiefiae Dani libus Ci ulilitalibus monasterioruni pro-

le! movendis, et gravaminibus et oppressiu-

uibus evilandis , abbales et priores ad

arbilrium praesidentium capitulo, proul

Decesse fuerit, coUectas facianl, cura qui-

bus visilatores de Consilio praesidentium

possint dirigere uuncios ad Apostolitae

Sedis examen, vel ad priucipes seu piae-

latos secundum quod viderinl expedire,

quae colleclae a visitaloribus coUiganlur.

XXV. Item slatuimus, ul visilatores

Dereiuurand' plenariaoi babeaul poteslalem de mona-

SrirurT"' sleriis religiosis ubi nielior fuerit disci-

plina, monacbos religiosos assumere de

assensu lanien abbalum suorum, eosque

in monasleriis miniis religiosis ponere,

ul ibi ordinem doceanl, et reformeut,

sed poslea ad proprii abbalis arbilrium

revoceulur. Quos vero rebelles vel noci-

^os in monasleriis invenerinl, ad alia
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uionasleria hos trausraillanl, et hoc visi-

latores facere non on.itianl, si voluerint

gravissimam poenani evitare.

XXVI. Qui sola misericordia conies De'Mci'run

subTenlio-

nem mona:

riomm.

, « . Domina ad ca-

est deiunclorum, slatuimus qualenus an- puaium deta-

nis singulis bieves ad provinciale capi- ''-"'''

lulum apporleutur, in quibus coniinean-

lur dies et nomina fralrum inler duo

ca|iitula defunciorum, ul ibi absolvantur,

et eis sua debita persolvanlur. Tenor

aulem brevium est lalis: Die tali obiil in

tali loco ille noslrae congregationis mo-
oachus, levila , vel sacerdos vel eliam

conversus.

Datum Perusii kalendis iulii, ponlifi-

calus nostri, anno secundo.

Dal. die 1 iulii 1228, pontil". an. ii.

XII.

Canonizalio sancti Francisci de Assisto,

eiusque relatio in numerum sanctorum

coìifessorum , cum suae festivitatis iii-

stilutione prò die quarta odobris.

SL'M.M.\1UIJM

Prooeiniuni.— 1. B. Fraiiciscus a Ueo suscila-

lus ad conversionem niullorum. — 2. Sim-

plici sua praedicalioiie niullos ad viam

salutis reduxit. — 3. F'auperem vitani egli,

ieJuniis, vigiliis, et nuditate carnem ma-

ceravit, multisque virtuliljus emicuil: —
4-. Relijjioneiiiiiue l'ratruiu Minorum, Mo-

nialiuin et Terliarioruin iiistiluil: — 5.

Et tandem obdormivit in Domino: — 6.

Miraculisque pluribus claruit. — 7. Calha-

logo Ss. confessorum adscribitur. — 8.

Eius celebranda festivilas. — 9. Omnes ad

eius venerationem solìcitantur.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, vent)<

rabilibus fratribus aniversis archiepiscopis,

episcopis,et dilectis filiis abbatibas, prioribas,

archipresbyteris, archidiaconis, decanis, et

aliis Ecclesiarum praelatis, ad qaos litterae

istae pervenerint, salatem et apostolicam be*

nedictionem.

Mira circa nos divinae pieialis digna- P"'"

lio, et inaestiniabilis dilectio cbarilalis,
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qua filium prò servo tradidil rodimondo,

dona suae niiseralionis non (loIVrcns, pi

vineam dexlera eius plantaiam continua

[iroteciione consorvans, in illani qui sa-

Inbriler ipsam oxcolanl, cvellnnlos sar-

culo ac vomere, quo Samgar sexcenlos

Philislaeos perciissii, spinas el tribulos

ex eadem, operarios etiam in undecima

hora Iransmillil, ul superfluilale palmi-

lum resecata , el vilnlaminihns spuriis

radices alias non danlihus necnon sen-

libus fxlirpaiis, fruclnm suavem afferai,

el iucundnm, qui praelo palicnliae de-

l'aecaius, in aelernilalis cellarium Iransfe-

ratur, impielale prol'eclo velul igne suc-

censa, el frigescenle cliarilale mullorum,

in eiusdem maceriani diruendam, irruon-

tibus Philisiaeis pollone lerrenae caden-

tibus voluplalis.

§ 1. Ecce in bora undecima Dominus
0. Franriscos qni cum diluvii aqua lerram dolerci,

ii)« ad conv'er- iustum per lignum conlemptibilem gu-
fiotiem muiio- bernavil, super sorteni iuslorurn virgam

peccanlium non rclin(|uons, excilavil ser-

vum suum bealum Fraiiciscum, virum

uiique secundum cor suum, apud cogi-

lationes divilum lampadcm quidem con-

lemplam, sed paralam ad lempns slatu-

lum, illam in vineam suam milleus, ul

ex ipsa spinas el vepres evellerel, pro-

slratis illam impugnanlibus Philisiaeis
,

illuminando palriam, el reconciliari Deo,

exbortatione seduta comnionendo.

§2.0"' auditn inlerius voce invilanlis

Simpiici sua;,niici, impìscr surgeus, mundi vincula
praedicatione .,1. .'^ -^10

muitos ad liam lilandienlis, quasi alter samson, gratta
aiuti! redmu.

(^jyj^g praevcntus dirupil, ci spirilu fer-

voris conceplo, asinique arrepta mandi-

bula , praedicalione siquidem simplici
,

nullis verboruni peisuasibilium biimanae

sapientiae coloribiis adornala, sed Uniieii

Dei virtute potenti, qui infirma mundi

eligil, ul fonia quaecunique confundal ,

non tantum mille, sed multa millia Plii-

iislinoruui, eo qui langit monles el fu-

miganl l'acienle, prostravil el in spirilus

servitutem redegii carnis illecebris antea

servienles. Quibus vitiis morluis, el Deo

;S IX PP. 459 An. e 1228

vivenlibus, iam non ipsis, quorum pars

pessima pcriit, ex mandibula ijisa egressa

copiosa est aqua, reficiens, abluens, el

Coecundans lapsos, sordidos el arenlcs,

quao in vitam aolernam saliens absqiie

argento el commulalione aliqua polest

orni, cuius rivuli longe, laieque diffusi,

vineam irriganl, usqne ad mare palmiles, ,

el usque ad flumen propagines exien-

denlem.

§ 5. Hic denique palris nostri Abrabae Pauperem »i-

imilalus vestigia, mente de terra et co- !,t"s, Tfguii's!'"^

gnatione sua, necnon domo palris eius ""'"''''* "'
,. . .

r neni niaeeravit,

egrediens, iturus m lerram, quam sibi muuisque »ir-

Dominus divina inspiralione monstraral,
"'"'"" °°"'''""

ul expedilius currerel ad bravium voca-

tionis coelestis, et per anguslam porlam
posset facilius introire , sarcinam ter-

renae substantiae deposiiil, se illi con-

foinians, qui cum dives essel, prò nobis

l'aclus est pauper, eamque dispersil, dedil

pauperibus, ut sic eius iustitia in sae-

culum saeculi permanerei. Et in terram

visionis accedens, super unum sibi mon-
lium demonslratum , videlicet excellen-

liam fidei, cameni suam, quasi fdiam

unigenilam, quae ipsum inlerdum de-

ceperat, cum lepble Domino in bolocau-

slum oblulil, igne supposito charitatis ,

illam fame, sili, frigore, ac nudilate
,

vigiliis multis et ieiuniis, macerando,

qua cum viliis el concupiscentiis cruci-

fixa, dicere poterai cum Apostolo; Vivo

ego, iam non ego, vivil autem in me
Clirislus: quoniam iam non sibi vixerat,

sed Cbrislo polius, qui prò peccatis no-

slris morluus est, el resuricxit propler

iuslificationem nostrani , ul nullatenus

peccalo ullerius serviamus. Vilia quoque
supplantans, el conira mundum, carnem

el poiesiates aerias luclamen assumens

viriliier, uxore, villa, bobus , a coena

magna retrabentibus invilatos, penitus

abilicalis, cum Jacob Domino iubenle sur-

rexil, el gratia spirilus sepliformis accepla,

ocloque sibi assistentibus bealitudinibus

evangelicis, Belhel domum Dei, quam
seipsum praeparavit eidem, per quiode-
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ii„i

fteligìonentque

Mino-
uai, Sloulalium

t Terliarioruni

usliluil:

El l>iiid«ui oli-

dormiiil io D>

cini graiiiis viiliitiini , qui niystice in

Psalleiio conlineniiir, ascendit. El ibidem

altare cordis Domino conslruens , aro-

mata devotariim oialionum olilulit super

eo, per manus angelicas in couspecln

Domini deferenda, concivis angelicus niox

fulurus.

§ i. Ne vero sil)i soli proficerel in

monte, tantiimmodo Rachel amplexibus

iiiliaereudo, contemplationi pulchrae qui-

dem , sed sterili, ad Liae interdictum

descendit cubiculum, minaturus gregeni

gemellis foetibus foecundalum ad inte-

riora deserti, prò vitae pascuis perqui-

rendis, ul illic ubi manna coeleslis dul-

cedinis relicit , a saecularium strepilu

segregatos, cum lacrymarum elTusione

semina sua mittens, cum exuliatione nia-

uipulos, ad aeternitatis borrea reporlaret,

cum populi sui principibus collocandus,

corona iusiiliae coronaliis. Qui nimirum

non quae sua sunt quaerens, sed potius

quae sunt Christi, et eidem velut apis

argumentosa deserviens , necnon quasi

stella matulina in medio nebulae, ac

quasi luna piena in diebus suis, el sicut

sol in Ecclesia Dei fulgeus, lampadem

et lubam in manus assumpsit, ul lucen-

tium operum docunieiiiis humiles allra-

heret ad gratiam, et prolervos a noxiis

letraheret excessibus, dura increpatione

terrendo. Ac sic virlule cliaritalis afflalus,

in castra Madianitarum, Ecclesiae iudi-

cium declinanlium, per conlemptum, eo

iuvante, qui dum virginali utero claude-

reiur, niundum suo circuibat imperio

universum , intrepidus irruit et abslulit

arma, in quibus confidebal l'ortis arnia-

tus, atrium sunm custodiens, et distri-

buii spolia, quae lenebat, eiusque capli-

vitalem caplivam reduxit in obsequium

lesu Cbristi.

§ 5. Hosle itaque triplici in terra po-

silus superato, regno coelorum vini in-

tubi, et illud rapuit violenter, et post

huius vitae quamplura gloriosa cerlamina,

mundum triumpbans, feliciter migravit

ad Dominuni. inullos praeveniens scientia

praedilos scienler nescius et sapienter

indoclus.

S 6. Sane licei eius viia lam saucla, «""uiisque
^

I -1 ' iv^ I
liluribusclarull

tam strenua et praeclara sibi sutiiceret ail

oblinendum consortium Ecclesiae trium-

phantis; quia lamen uiilitaus, quae so-

lumniodo videi in facie, non praesumit

de bis, qui de suo foro non sunl, auclo-

rllate propria indicare, ut illos prò vita

taulum venerandos ussumal, praesertim

quia nonnumquam Angelus Salbanae in

lucis Angeluui se Iransfoimai; oninipo-

tens el misericors Deus, de cuius munere

venit, quod praediclus famulus Cbristi,

digne sibi el laudabiliter deservivil, lan-

tani lucernam abscondilnm sub modio

remanere non paliens, sed eam volens

super candelabrum collocar!, bis qui sunl

in domo luminis solatium praebituranj,

vitam eius sibi fuisse acceplam, et ipsius

memoriam esse a militanti Ecclesia ve-

nerandam, muliis et praeclaris miraculis

declaravit.

^ 7. Cum igitur gloriosae vitae ipsius Caiii»iag» s*.

insignia ex multa lamniaritate, quam no- ,dicribiiur.

biscum babuil in minori officio consti-

tulis, piene cognita nobis essent, el de

miraculorum coruscatione multiplici, per

testes idoneos nobis facla fuerit piena

fides, coufidentes per Dei misericordiam,

nos et gregem nobis commissum , eius

suffragiis adiuvari, et quem familiarem

habuimus in lerris, babere patronuin in

Coelis; babito fratrum nostrorum Con-

silio, el assensu, ipsum adscribi decre-

vimus sanctorum callialogo venerandum.

§ 8. Slatuenles, ut quarto nonas octo-

bris, die videlicet quo a carnis ergastulo

absolulus, ad aelberea regna per\enit,

ab universali Ecclesia naialiiia eius de-

vote ac solemniter celebrentur.

§ 9. Quocirca universitalem vestram eìu» cd»br»B.

rogamus, monemus et liorlamur m Do-
mino, per apostolica vobis scripta nian-

danles, qualenus die praediclo in com-
memoratione ipsius, divinis laudibus ala-

criter iusistentes , eiusdem patrocioia

humiliter implorelis, ut ipsius interce-
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tlentibus merilis, ad eius mereamini con-

sortìiim pervenire: ilio praestaiile , qui

est benediclus, in saecula saeculorum.

Amen.

Datuni Perusii, decinioquarlo kalendas

augusli, ponlificalus nostri anno secundo.

Dal. die 19 iulii 1!228, pontif. an. ii.

XIII.

Innovalio indulgenliarum prò certaulibus

conlra haereticos Albigmses cum alia-

rum gratiarum et indultorum elargì-

tione (i).

SUMMARIUM

Indulgentias innovai: — Et legatum aposlol.

designai. — Distributio indulgenliarum,

ac distinctio. — Concedil quoque privile-

gia nonnulla. — Haecpopulis significanda.

firegorios episcopus servas servoram Dei, vene-

rabilibus fratribus Remen. , Senonen. , Rotbo-

magen. , Taronen., Bituricen. , Burdegalen.,

iuxitan., Narbonen., Lagdunen., Ebredunen.,

Taranthasien., Bisontin., Aquen., Arelaten. et

Viennen. archiepiscopis, et eorum saffraga-

neis, ac dilectis filiis abbatibus, prioribas, ca-

pitalis, et aliis Ecclesiarnm praelatis in

eormndem dioecesibns constitutis, salutem et

apostolicam benedictionem.

Ardenti desiderio aspirantes ad pur-
induifeniìM gandum terram Albigen. ab baeretica

l'oeditate, indulgentias olim ab apostolica

Sede concessas crucesignatis, vel signan-

dis fidelibus ad hoc laborantibiis innova-

mus, et dilectum filium nostrum Ricar-

duni Sancii Angeli diaconum cardinalem,

Apostolicae Sedis legatum, scientem bn-

osi'dVsToaV
'"smodi naturam negotii, et circumstan-

lias, utpote qui alia vice in eo eflicaciter

laboravil, virura Consilio et discrelione

conspicuum, diligentem , bonorem regni

Francorum, et in negotio ipso ferventem,

praoscnlia opportuna, quia res ipsa pro-

pter sui arduitatem talis et tanti viri

diligenliam exigebal, ad partes vestras

pro|)ter dicluni negolium et alia, quae

ibi babel Sedes Apostolica, pertraclare

de nostro latere duximus destlnandum.

De omnipotentis ilaque Dei misericordia,

et beatorum apostolorum Pelri el Pauli

auctoritate coufisi, ex illa, quam nobis,

licet indignis, Deus ligandì atque sol-

vendi coutulit potestatem, omnibus, qui

laborem istum in propriis personis sub-

ierint et expensis, plenam suorum pec-

caminum , de quibus veraciter fuerint

corde contriti et ore confessi, veniam

indulgemus, et in relributione iustorum

salulis aeiernae polliccmur augumenlum.

Eìs auteni, quod non in propriis personis

illuc accesserinl, sed in suis dumiaxat

expensis iuxta facultatem et qualitalem

suam viros idoneos destinarint, et illis

similiter, qui licet in alienis expensis, in

propriis tamen personis accesserinl, ple-

nam suorum concedimus veniam pecca-

lorum. Huius quoque remissionis volu-

mus el concedimus esse participes iuxta

quanlitatem subsidii et devotionis afle-

clum omnes, qui ad snbvenlionem eius-

dem negolii de bonis suis congrue mi-

nislrabunt, aut circa praedicla consilium

et auxilium impenderint opporlunum.

Sane quia insto iudicio coeleslis Impe-

ratoris obsequiis inhaerenles, speciali

debent praerogativa gaudere, voinmus el

mandamus; ul si qui illuc proficiscen-

tium ad praeslandas usuras iuramenlo

tenenlur astricli , creditores eorum , ut

remitlanl eis praestilum iuramenlum, el

ab usurarum exaclione desistanl, eccle-

siastica dislriclione cogatis. Quod si quis-

qnam creditorum eos ad solulionem coe-

gerit usurarum, ad earum restitutionem

simili censura compellalis eosdem. Prae-

lerea ludaeos ad remiitendum usuras per

accuiarem facialis potestatem compelli,

DUtrlbulio U-
dul^eattai'UUi

Concadit quo-

que pririUgia

aouaHlU.

qu. quanlumcuriique nobis pernecessanus
I e( j^^e, eas remisèrinl, communionem

essel apud Sedem Aposlobcam, el eius
,,i., fi,,e,,u^ à.neg^n. Porro si qui cru-

(1) Ex Regest. Vatic.
i cesignatorufn ludaeis solvere debita ne-

BulL Rom. Voi. III. 56

An. e. 1238 442 BDLLAttlDM ROMANOM

queiint, in praesenti laboraie curetis, ut

iudices saeculares sic eis de utili Hila-

lione provideanl, quod post iter peregri-

nalionis arrepliini, quousqiie de ipsonim

obilu vel redini certissime cogiioscntiir,

usurarum incomnioda non incurrant ,

compellendis nilulominus ludaeis pro-

veniiis [lignorum, qiios inlerim ipsi per-

ceperint, in sorteni, expensis deduciis

Decessariis, computare. Debitores quoque

crucesionatorum ad ea, in quibus teuen-

tur, eisdem cogatis usuris cessanlii)us

persolvenda, credilores ipsoruni ad pro-

rogandnm terminos solulioni debiioruni

praetixos, pront necesse fuerit, indu-

cenles. Quia vero nonnulli assuuiptam

Crucem centra dicios liaereticos aucto-

ritate propria deposuisse dicuntur, illos

Bnec papniiipam resumere compellaiis. Mouemus igi-
utc'.ticituda. ...

,

'-.

tur discretionem veslrani, et liorlamur in

Domino lesu Chrislo, praesenlium vobis

auctorilate mandantes, quateiìus populis

vobis subdilis diligenter exponentes om-

nia siipradicta, eisque ad impendendum

praefato negolio in rebus , personisque

succursum sedulis exliorlationibus ani-

manles, in singulis articulis supradiclis

exequamini singuli, quod ad solliciludi-

nem veslram nosciiur pertinere, ita vos

exbibenles soliicitos et attentos , quod

proximos ipse ardor vestrae cbariiaiis

accenda! , vosque in praesenti a nobis

graiiam, et in futurum possitis a Deo

piaemium expectare.

Datum Perusii , duodecimo kalendas

novembris, ponlilìcatiis nostri anno se-

cando.

Dal. die ìi oclob. 1228, poulif. an. ii

An. C. 1229

SUMMARIUM

X!V.

Archiepiscopo Colocen. concediiur facuUas

triyendi monaslerium de Cucliet in se-

deiii episcopalem allenta vastilale suae

dtoecesis , cum assignatione congrua

et opportuna prò episcopo eligendo (i).

(1) Ex Reg-jst. Vatic.

Vasdtas Colocen. dioecesis. — Qua diligen-

tia ad erectionein processum. — Conce-

ditur Colocen. facultas episcopalem sedem
conslruendi. — Clausulae.

Gregorius episcopus servus servorom Dei, vene-

rabili fratri archiepiscopo Colocen. salatem

et apostolicam benedictionem.

lamdudum provide cogitans, quod Co- vasui»» coi,.-

locensis dioecesis adeo est diffusa, quod ""'' '''""'"

ipsani non vales inxta officii tui debitum

commode visitare, ne gregi Dorainico

deesset cura pasloris, nobis bumiliter

supplicasti, ut in monasterio de Gucliet

tuae dioecesis episcopalem sedem noviter

crearemus, cum paratus esses, creando

ibidem episcopo, tum de propriis luis,

tum de ipsius monasterii proventibus

trecenlas, et de bonis Ecclesiae tuae tri- ^
ginta marcas in annuo redditu assignare.

Uude licei nobis tuae intentionis propo- Qui diiigemu

situm non immerilo placuisset, ne lamen pfoc,!"™""""

in tanto negotio subito procedere vide-

remur, nequaquam mox tuis supplica-

lionibus duximus annuendum, sed vene-

rabilibus fratribus nostris Cenadien. et

Ultrasilvan. episcopis nostris dedimus lit-

teris in mandatis, ut super re liuiusmodi,

et eius circumstantiis inquirentes plenius

veritatem, quae invenirent nobis fideliter

intimarenl, ut ex eorum relatione sufli-

cienter instructi, procederemus exinde

iuxta divinae beneplacitum voluntatis. Qui
niandatum apostolicum exequuti, propo-

situni luum multipliciter commendantes,

ut illud optalo (uosequeremur effeclu
,

nos suppliciter exorarunt. Tu quoque in

nostra praesentia coiistitutus, illud idem

niultiplicatis intercessionibus inslanlius

postulasti. Nos igiiur attendentes pii pro-

positi puritatem, cum nonnulli soleant

potius ad non babita minus licite in-

liiare, quam licite babita taliter disperliri,

ne conlra te dici valeat: Messis quidem

multa, operarli vero pauci : luis suppli-

caticnibus annuentes, et sperantes, quod

i non solum praemissa proinissa compie-
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Concilili Co-
jj, verum etiam

locen. uculiai ^

ffm conslra-

alia studebis adii-

pifc«p«i«m«- cere opportuna, novam sedem episcopa-

lem in praedicto moDasterìo staiuendi

aiictoritate tibi praesentium concedimus

faeullatem. Quo circa fraternitatem tuam

eHBGOBICS IX PP. 445 j^n e (1M

piotatis opera iticiier exercentur, con- ""''" """"i'

struxit Lcclesiae Romanae sumptibus, et mm.

dolavii. et ei privilegia graiiae specialis

indulsit, statuendo inter alia, ut ibi caput

et magisterium lotius ordinis vesiri per-

monemus attente, per apostolica scripta petuo perseveret, ita quod magisler ho-
mandanles, quatenus prudenterattendens,

j

spiialis ipsius praesit universis fratribus

quod episcopalis dignilas facile quidem

ex tenuitate vilescit, ne operis tanti de-

feclus iraputetur opifici, episcopalem se-

dem ita studeas rebus necessariis congrue

stabilire, quod exinde libi cumulus ae-

tani praesentibus, quani fiiluris ordiuis

memorati, omnesque sibi teneaiitur im-
pendere obedientiam et reverenliam re-

gulareni. .\os igilur veslris supplica-

tioiiibus inclinati , statutum buiusmodi Qaod ssnuratt

ternae retributionis accrescat, et nos prò- i auctorilale apostolica confirmamus , et*'"^''"'"'

vidam munificentiam, et munificam prò- praesenlis scripti patrocinio communi-
videntiam tuam debeamus merito com- i mus. Xulli ergo omnino hominum li-

mendare. Nulli ergo omnino hominum ' ceat liane paginam nostrae confirma-

liceat hanc paginam nostrae concessionis lionis infringere, vel ei ausu teme-
infringere, vel ei ausu temerario contraire.

|

rario contraire. Si quis aulem hoc aiten-

Si quisaulem hoc attentare praesumpserit, I tare praesnmpserit, indignationem omni-
indignationem omnipotentis Dei, ac bea

torum Petri et Pauli apostolorum eius se

Doverit incursurum.

Datum Perusii tertiodecimo kalendas

februarii
,

ponlificatus nostri anno se-

cundo.

Dat. die 20 ianuarii 1229, pontìf. an. ii.

XV

Quod hospitale Sancii Spiritus in Saxia

de Urbe super omnes alias tolius or-

dinis domus prcBeminentiae ac magisle-

rii loeum obtineat, confirmatur {i ).

SUMMARIUM

Hospilale hoc ab Innoc. Ili fundatum, lotius-

que ordinis caput conslitutum. — Quod
confirmat Gregorius.

Gregorins episcopas serras servormn Dei, dllectls

flliis lohanni magistro, et fratribns bospita-

lis Sancii Splritas, salatem et apostolicam

benedictionem.

Felicis recordationis Innocentium Pa-

pam praedecessorem nostrum pietatis

.r?imoc. Vii a'^ectus, et charitaiis debilum induxe-
(ondaium

,
IO- runt, quod hospitale vestrum , in quo

(1) Ex Regest. Valic.

potentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli

apostolorum eius se noverii incursurum.

Datum Perusii idibus marlii, pontifi-

catus nostri anno secundo.

Dal. die 15 marlii 1229, ponlif. an. n.

XVI.

Confirmatio libertatum Suessanae eivitatis

ad Romanae Ecclesiae fidelitatem re-

versae, quae sub Apostolicae SedisprO'

lectione suscipilur (1).

SUMMARIUM

Exordiutn. — Svessani per Sedem Apost. ca-

lamilalibus liberali. — Eos sub apostolica

proleclione suscipit. — Privilegia eis con-

cedil,anliquasque confirmat consuetudines.

— Clausiilae.

Gregorins episcopns servus servorom Del, dllectls

flliis civibas Saessapis, salntem et apostoli"

cam beDedìctionem.

Sedes .Apostolica, veluti pia mater,

quiie fiiiorum uteri sui oblivisci non po-

tesi, inlranie saepe in conspectu suo ge-

miiu iribulalionum mullarum, quarum
tempeslas vos, et alios homines Regni

(1) Ex Regest. Vatìc.
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gravifer huc usqiie depresserat, et pene

fiemerseral in profunduni, materno alTe-

ctu compaliens aflliclionibus filiorum, qui

quasi in luto et lalere coacti fuerant

deserviie, desiderio desideravi!, ut iugo

ab eorum cervicibus tam dnrae servitulis

excusso, finem bis dare Dominus digna-

«TMMi! p«r relur. In elTeclu quoque producens, quod

leara taiaroiia- m aliectu gcrebal, in se suscepit nego-
"•"• "'"'"'•' lium, et submisit bumeros ad porlandum,

prò quo quidem exposnil se faboribus, et

expensis innnmeris , et personis etiam

suorum fidelinm non pepercil, languores

per hoc ferens, et porians dolores bomi-

num praedictorum. Cum igiturreductisilis

ad fidelitatem et dominium Romanae Ec-

clesiae, ad quam non erat dubium vos

spedare, adhaerenles, sicut subiecli et fi-

deles eidem, cnins suave iugum, et onus

eius est leve, ac per hoc non ilbus, quae

in servitute general, sed liberae filii exi-

statis, dignum est, ut ab uberibus con-

solationis Sedis Aposlolicae matris et

dominae vestrae amodo retrabemini gau-

dentes cum laetilia, qui in Irislilia exti-

E-t sub »p»- listis. Ea propter, dilecli in Domino fdii,
«lorica prole- . ' ' ,. .

, ,

ciioue iiiseipii. veslriR commodis providere volentes, cum
Romana Ecclesia ciementer prospicere

consueverit utilitalibus subiectorum , ve-

stris sapplicationibus inclinati, defratrum

tiostrorum assensu , vos , et civiiatem

vestram cum omnibus bonis, quae in

praesentiarum ralionabiliter possidetis ,

aut in futurum concessione Pontificum,

largitione regum vel principum, seu aliis iu-

slis modis praestante Domino poleritis adi-

pisci, sub beati Petri et nostra proleclione

suscipimns ; statuentes auctoritate prae-

sentium civitaiem praediciam in fideli-

taie Sedis Apostolicae persisleniem, in

eius demanio, sicut Anagniam, et alias

civitates Campaniae, salvis serviliis et

redditibus cnriae debitis, perpetuo reti-

Priviifgi. «>' nendam. Insuper concedimus vobis, ut
«oncfdii, «Dll- . o • 1- I

•
1 . •

quasque codoi- m praeliciendis vonis rectoribus, et in

JlJ'j,"°'""°' contraclibus venditionis, emptionis , ac

aliis habealis ad instar praedictarum ci-

vitatuui Campaniae libertatem. Lauda-

An. C. 1229

biles praelerea consuetudines vestras, et

bactenus approbaias, necnon et alia, quae

venerabilis frater noster episcopus Alba-

nen. Apostolicae Sedis legalus provide

vobis indulsit, auctoritate apostolica con-

firmamus, et praesentis scripti patrocinio

communimus, salvo in omnibus Aposto-

licae Sedis mandato. ÌS^illi ergo omnino

bominum liceat banc paginam nostrao

protectionis, conslitutionis et concessionis

infringere, vel ei ausu temerario contra-

ire. Si quis autem boc attentare prae-

sumpserit , indignationem omnipolentis

Dei, ac beatorum Petri et Pauli aposlo-

lorum eius se noverit incursurum.

Dalum Perusii quarlodecimo kakndas

iunii, pontificatus nostri anno lerlio.

Dal. file 19 mail 1229, ponlif. an. iii.

XVII.

5im»7».< coneessio civitati Caietanae (1).

SUMM.VRIUM

Gaielanis ius cudendi monetam conceditur.

— .\ntiqiia eorum conlirmantur privilegia.

— Condiliones appositae. — Clausulae.

GregoTlns episcopns servos servornm Dei, dUeetis

flliis civibas Gaietanis fldellbas nostris, sa-

latem et apostolicam benedictionem.

Sedes Apostolica etc, prout in praece-

denti, Dilectisfiliis civibus Suessanis, tisque

ad i^erbum exlitistis. Eapropter, dilecti in

Domino libi, veslris commodis providere

volentes, cum Romana Ecclesia prospi-

cere consueverit utilitalibus subiectorum,

vestris sup|»licalionibus inclinati, de com-

muni fratrum nostrorum Consilio et as-

sensu concedimus in praeficiendo pote-

states, consules et rectores, et in om-

nibus aliis libertatem quam habet a Sede

Apostolica civitas Anagnina. Immunilatem

quoque per totum regnum a praeslatione

passagli, pedagii, falangatici ac dationis,

quae directus vulgariter dicitur, ad cu-

1 riam pertinentium, et medielatem eorum,

i (1) Ex Regesl. Vatic.
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quae prò offensis debentiir, cuni magi-
[
que autem Romana Ecclesia slolium (1) fa

Ciiifliini* iu

lain .onrelilui

Stralli proteniialus galearum a Polica

Siro usque Caielam. De gratia vobis con-

cetlimus liberali ciidendi etiam monetam

argenleam, ubi ex mia parie imago ca-

pilis beali Petri cum subscriplionc civi-

lalis veslrae, ex alia vero in medio Papae,

el in circolo superscriplio noslri nominis

babeanlur, el ampliandi civitalem veslram

vel aedificandi novam in monle Sancii

Martini prope posilo, liberam vobis tri-

biiimus faciillalem; ita qiiod prò moneta

quolibet anno cum eam cudi conligeril

quinquaginta tarenos aiiri nobis et no-

slris successoribus persolvetis. Insuper

cere voluerit, civilas veslra ei lenebitur

prò una galea sudìcientem dare nume-

rum armatorum. Corpus vero gale» cum
apparala ipsius, morcedem, el alia neces-

saria hominum Sedes Apostolica iusla

regum consuetudinem exbibebit. Salva

ili omnibus Sedis Apostolicae auctoritate,

ac salvis Ecclesiarum libertalibus et iu-

ribus earumdem.

Nulli ergo oninino hominum liceat

hanc paginam nosirac protectionis, con-

slitutionis, concessionis, confirmationis,

et inhibìtionis iofringere, ve! ci ausu te-

merario contraire. Si quis autem hoc at-

tniiquaeorum omnes liberlales , omnesque laudabiles tentare praesumpserit, indignationem om

criTilepis. consuetudines , quas habuistis tempore

clarae memoriae Guillelmi regis in cre-

andis consulibus, iudicibus, et aliis offi-

cialibus annuis ac nolariis in cognitione

ac terminatione causarum, necnon et in

duana salis, in portubus quoque, scilicet

in Patria, et ab ea usque Cannetum, in

vendendo scilicet in eissalem, et emendo,

et extrahendo inde victualia, et in defe-

rendo libere Caietam labores haeredita-

tnm, quas vos, et Ecclesiae civitatis ve-

slrae habetis in comilalu Fundano , ac

in defendendo vos ab inimicis vestris

extra regnum, et pacem faciendo cum ipsis,

Pontianam eiiam insulam,Palmariam,Sen-

nonem, Panlateram, et Sanctuin Marlinum

cum piscariis et lenimentis suis , sicut

tempore memorati regis habuistis easdem,

el generaliler omnes bonas consuetudi-

nes vestras, salvis omnibus iustiliis el

redditibus curiae debitis, prò quibus re-

cipiendis aliquis de terra vestra ponelur,

nipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli

apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Perusii undecimo kalendas iulii,

ponlificalus noslri anno tertio.

Dal. die 21 iunii 1229, ponlif. an. m.

xvin.

Innovatio privilegiorum el immunitatum

concessio prò civitate Sorana de iure

Sedis AposloUcae, sub cuius patrocinio

recipitur (2).

SUMMARIUM

Exordium. — Sorani sub proteclione S. Ap.

suscipiuntur. — Clausulae.

Gregorins epìscopns servas servorum Dei, dilectii

flllis popolo Sorano fidelibus nostris, salatem

et apostollcam benedictionem.

Cum reducli sitis per Dei graliam ad

fidelitalem et dominium Romanae Eccle-

siae matris veslrae, ad quam non erat

per Sedem Apostolicam idem vel alius
; dubium vos spedare, per quod iam non

annuatim, vobis auctorilate apostolica con- illiiis, quae in servitutem general, sed

firmamus, et praesenlis scripli patrocinio

communimus. Ubique per regiium salvi

sinl cives veslri, quos naufragium pati

liberae fdii existatis; dignum est el con-

veniens, ut commodis vestris Apostolica

Sedes provideat , quae clemenler con-
conligerit, el ne offendantur in personis suevit prospicere utililalibus fdiorum

vel rebus dislrictius prohibemus; interdi-
; Eapropter, dilecti in Domino filii, ve-

cimus etiam ne in civitate veslra, vel siris supplicationibus inclinati, de fra-

extra in lenimentis ipsius caslrum seu
(i) Sfotom, classis, navis, a «o>o?; hicproex-

munilio aliqua construalur. Quandocum- I peditione navali. (2) Ex Regest. Valic.

Sorani sab pr-.-

lectione S. Ap
•uscipiunlur.
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(rum noslioium Consilio vos, el civilatem

veslram cum omnibus bonis, quae in

praesenliarum rationabiliter possidetis,

aut in futuiiim iustis niodis praestante

Domino poterilisadipisci, sub protectione

Àposlolicae Sedis et nostra suscipimus,

et praeseiitis scripti patrocinio commu-
nimus,- civilatem quoque praedictam in

fidelilale Romanae Ecclcsiae persislen-

tem providimiis in eius demanio de cae- '

Pritiiepìa BIS
|g,.,j retinendam. Concedcnies vobis cani,

quam habent civilates Campaniae uber- '

latem, medietate servitiorum in frumento,

videlicet vino, annona, ferris, clavis et

calceis, ac omnibus exeniis, quae salutes

vulgariter nuncupanlur, ac aliis iuslitiis

curiae debitis, el mandato Àposlolicae

Sedis salvis.

Nulli ergo omnino hominum liceat
€i,u5uiae.

ijgjjg p3ginam nostrae protectionis, pro-

visionis el concessionis infringere, vel ei

ausu temerario contraire; si qiiis aulem

hoc allentare praesumpserit, indignalio-

nem omnipolenlis Dei, ac beatoruni Petri

el Pauli aposlolorum eius se noverit in-

cursurum.

Datum Perusii, quarto kalendas se-

pterabris, ponlificatus nostri anno lerlio.

Dal. die 29 augusti 1229, pontif. an. in.

XIX.

Cives Massilienses recìpiunhir sub tutela

Sedis Àposlolicae cum annua praesla-

tione cenlum obulorum aureorum, ab

ipsis sponte oblatorum (1).

Gregorlns episcopas servus servorom Dei, dilectis

flliis Givibns Hassiliensibus, salatem et apo>

stoUcun benedictionem.

Gaudentes in Domino quod eo in-

.spirante reversi eslis ad devotionem Ec-

clesiae, a qua seducli faliaciis tentaloris

fuistis aversi, et ut crescal veslrae de-

votionis affeclus; volentes vos Àposlolicae

Sedis beneficiis provocare, vestris sup-

(1) Ex Regesl. Vatic.
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plicalionibus inclinati civilatem Massi-

liensem cum personis, et bonis ipsius,

sub beali Pelri, et nostra protectione su-

scipimus, el presentis scripti patrocinio

communimus, Auctoritate praesentium

vobis nihilominus indulgendo, ut univer-

sitas vestra sine manifesta et ratiorvabili

causa non valeat excommunicationis, vel

inlerdicli sententia innodari. Ad indicium

aulem huiusmodi protectionis ab Apo-

stolica Sede perceptae centum obulos

aureos sponte obialos nobis et succes-

soribus noslris annis singulis census no-

mine persolvetis.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae protectionis et

concessionis infringere, vel ei ausu te-

merario conlraire. Si quis autem hoc at-

tentare praesumpserit, indignalionem om-

nipotentis Dei, ac bealorum Petri et Pauli

aposlolorum eius se noverit incursurum.

Datum Laterani, x kalendas aprilis,

ponlificatus nostri anno quarto.

Dal. die 23 martii 1230, pontif. an. iv.

XX.

Lucanis, ab Garfagnani occupationem de

iure Sedis Apostolicae excommunica-

tionis vinculo iam innodatis, praefigitur

lerminus ad resipiscendum, quo elapso,

nisi resipuerint, sedis episcopalis amotio

aliaeque graviores decernuntur poe-

nae (1).

SllMMARlUM

Lucanoium obstiiiatio. — Quare excomiriu-

nicati. — Corruunt in peiora. — Minalur
eis Gregor. siippressioneni dignitalum et

honorum. — Pisano archiepisc. mandai, ut

eosdeni admoneat de excessibus.

Gregorius episcopus servDs servorom Dei, vene-

rabili fratri archiepiscopo Pisano, salatem

et apostolicam benedictioaem.

Veremur, ne cives Lucani, qui opere

deberenl alludere nomini lucendo per

(I) Ex Regest. Vatic.
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Lucjliorum

obMin^llo

GREOORIt

(levotionis el fide! |niritalpm, vera sinl

luce privati, in qiiibiis alligare, quod fa-

ctum eral, pastorali (iiligeiiiia nisi sumiis,

?l reducere, quod abiectum, scd in eo-

rnm plaga, quae loiigo tempore iam du-

ravi!, ohlirmatum invenimus firmamen-

tum, ila quod non inconvenienter de ipsis

possumus conqueri cum Proplicta dicen-

les: Curavinnis Bubilonem, et non est

sanata; quininio instìgante ilio, qui

nialorum omuium est incentor, sic in

suis iniquitatibus duruerunl, quod con-

triti non dolent, et percnssi non reci-

piunl disciplinam. Sane dicti cives spi-

rita furoris, et stimulis superbiae conci-

tati, Sedis Apostolicae palrimonium, ter-

ram videlicel Garfagnani contra menila,

obsecrationes , et inliibiliones noslras

mullipiices invadere praesumpserunt, eam
ancillare volentes, et suae subiicere ser-

vitati, propter quod eos ab iniuria no-

stra, et a futura confusione sua revocare

curantes, ipsos excommunicavimus, et

terram eorum ecclesiastico supposuimus

interdicto. Iideni vero contemptis ex-

communicalionis et inlerdicii senlentiis,

proterviores efTecti, prolapsi semper in

delerius, peiora de die in diem prioribus

commiserunt. Unde contra eos manus
Sedis Apostolicae aggravanies, in maio-

rem confusionem ipsorum praefatam ter-

ram Garfagnani a ditione Lucani episcopi

duximus subducendam. quod ipsi parvi-

pendentes, siciit et censuram ecclesiasti-

cae disciplinae, nolueruni a via sua mala

reverti; sed eis fortius obstinalis et in-

durantibus faciem supra petram, incre-

dibiliter nunc creveruiit iniquitales eorum,

quibus multiplicatis, sanguis videtur san-

guinem teligisse, propter quod ad illam

necessitatem suis nos operibus induxe-

runt, ut etiamsi velimus, eisdem impoe-

nitenlibus parcere non possimus, ac im-
pietas videatur super in^jtietatibus suis

pietalem iiabere. Nuper namque terram

praedictam bostiliier destruentes, et cru-

delitalem nimiam exercenles, inler alia

nefanda, quae ccmmiseruat ibidem, ira-

s IX PP. 447 An. C. 1550

pie propbanatisDei sanctnariis, diruerunt

et in cinerem el favillam redegerunl

Kcclesias, et allaria eliam suffoderunt.

Quare digno iudicio agitar, ut illorum

crescente contemptu crescat et poena, et

quoniam apostolicae gratiae se reddunl

I prorsus ingralos, quasi eius beneficium

' aspernantes, non remaneat gratia cum
ingratis, ut eam, quam non cognoverunl

liabendo, saltem amitlendo cognoscant,

illamque se doleaul amisisse. Asperiori

ergo medicamento periti medici more

j

utentes
,

qui ferrum vulneribus adliibel

j

cum fomenlorum non sentiunt medici-
' nam. Auendenles eliam quod nihil est aiusiur eu

i

iuslins, quam quod in eo quis puniatur,
'^"'''"-

'"•"f
"

I

in quo noscilur deliquisse, de Consilio nm ei booo-

1 iValrum noslrorum staluimus, nisi prae-
"""'

j

fati cives ad mandalum nostrum usque

ad proxime ventarum festum Assum-
plionis Beatae Virginis revertantur super

i
iis, prò quibus excoramunicati sunt, et

interdicti salisfactionem plenariam im-

pensuri , eos episcopali honore, quo se

reddiderant indignos, et Ecclesiae calbe-

(Iralis canonicos dignilale, si quam ha-

beant ab Apostolica Sede, privandos, ut

sic demani doleant dalum alienis hono-

rem ipsorum, el in labores snos exlra-

neos inlroisse, nobis lune cum Sapiente

dicturis: Yocavi, et renuerunt, extendi

manus meas, et non full qui aspiceret,

despexerunt omne consiliura raeum, et

t increpationes meas penitus neglexerunt.

Quo circa fraternilali tuae per apostolica

scripla disiricte praecipiendo mandaraus,

;

quatenus statulum buiusmodi non diffe-

ras publicare. Et si memorati cives us- pì»»do archi-

qne ad praelaxatum terminum non re-
o[''e«dem'',tj-

!
dierinl, tamquam prae magnitudine cui- monesi de «i-

pae (livmo uidicio reprobali senlentias

I

prolalas tani in cives praedictos, quam

j

in fautores eorum innovare procures, lo-

tamque terram i[)sorum ardissimo sup-

i

ponere interdicto, ila quod praeter poe-

niteulias morientium, et baptismata par-

j
vulorum nulla ibi sacramenta ecclesia-

j slica conferantur. Praeterea populis cir-
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cumposilis sub poena excommunicationis, ' redeunte, inexplicabili gaudio exultavit;

quam ipso iure conlemptores lucuiraiil,

dislriclius interdicas, ne aliqua coramer-

cia exerceant cum eisdem, vel ad pole-

starìam, aut aliquod aliud uRìcìiim quein-

quam assumant de civitale Lucana , ncc

quisquam ipsorum quodcuiuque officiuni

lecipiat in eadeni; slatuta quoque, quae

polestas Lucana suique ofllciales edide-

rint, ei sentenlìas quas tulerint iudices,

ac inslrumenta, quae conficient labellio-

nes post lermiuura praenotalum uullius

esse momenti auctoritate nostra decernas ;

paratus nihiloniinus partem quam tibi,

et Ecclesiae Pisanae concesseiimus, de

praedicta dioecesi inter vicinos episcopos

dividenda cum a nobis fueris lequisitus

recìpere, ac receptam sicut alia iura Pi-

sanae dioecesis defensare.

Datum Laterani, quinto nonas iulii,

pontificalus nostri anno quarto.

Dal. die 3 iulii 1230, ponlif. an. iv.

XXL

Reconciliatio Friderici II Romanorwn irn-

peratoris cum Romana Ecclesia, qui-

bttsdam posilis condiliontbus prò eius-

dem Ecclesiae debita satisfaclione ('/).

SUMMARIUM

Exordiuni. — Laelitiain Ecclesiae exponit de

poenitenlia Friderici. — Legatos apostol.

ut a captivitate solvat Fridericum liortatur

Pontifex.

Gregorlus episcopos servas servorum Dei, cha-

rissimo in Christo fillo Friderico Romanoram

Imperatori semper Augusto , et regi Siciliae,

salatem et apostolicam benedictionem.

Si Anna discessum Tobiae filii sui

non suslineus palienler mox lacrymis ef-

thiebat, si morae impaiiens, exiliens quo-

lidie circuibat vias omnes, per quas re-

meandi fiducia videbatur, reddilum an-

xie praestolando, et tandem in supercilio

monlis sedens, viso de longinquo Ubo

(1) Ex Kegest. Vatic.

quanto nunc tripudio bilarescat mater

Ecclesia, quae filium excelsum prae re-

gibus lerrae de regione dissimililudinis,

ad se recipit redeunleni? quis valeatver-

bis , vel lilleris explicare, cum non sit

iiominis eliam alfectus proprios perfecte

posse depromere per afl'atus? Magnificat

siquidem anima nostra Dominum, et ex-

ultat spirilus noster in Domino salutari,

qui deprecationem nostram, et miseri-

cordias suas a nobis non amovens, cordi

tuo misericordiler inspiravit, ut animae

tuae saluti, dignitalts honori, et mullo-

rum quieti provide consulens, ad piae

matris gremium devote redires, quae

in expectatione tui niaiernis affeclibus et

crucialibus cruciata saepe prò tua -con-

versione thus oralionis Domino suppli-

ciler adolevii, et immolavil lacrymabililer

vitulos labiorum multorum filiorum pe-

riculum perborrescens. Nunc aulem quia

maius gaudiuni est angelis Dei super

uno peccatore poeuitentiam agente, quam
supra nonaginta novera iustis, qui se

aulhumant poenitenlia non egere, iubiiat

Ecclesia generalis, eo quod lenebrosus

turbo, qui pene involveral omnem ter-

rani, luci cedit oplalae, fragorque hor-

ridae tempestalìs, quae muliis excidium

minabatur, arridente serenilatis gratia

subsilescit. Nos eliam salutis et honoris

tui profectum sinceris affeclibus cupien-

tes, Aliissimi misericordiam bumiliter im-

ploramus; ut qui te revocavit ad vitam

det virtutis constantiam revocalo, quate-

nus ubi abundavit delictum, abundet et

gratia, et praecedens lapsus te reddat in

omnibus cauliorem, quia procul dubio

non est amor, qui possit aequari materno,

nec ullus ellìcacior erga le, quam Ec-

clesiae affeclus gratiae valeat inveniri.

Ipse quoque, fili diarissime, parti tuae

adesto sollicitus , ne de caetero paliaris

le abduci, vel seduci pravis consiliis per-

vcrsorum, qui non quae tua, sed quae

sua sunt inique quaerentes, fascinare, te

Laelltitm Bc-
clesiad exponit

de poeniItnIU

Friderici.
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gesliiinl, 111 exasperos malrem tuam; cae-

teriini cimi in solemnitate tam celebri,

lam soleniDi, quando te quasi in novum

lioniiuem reformato gloriatur coelestis

curiai, et saeculum iucundatur, magnili-

centiam tuam munificis deceat aflluere

benefìciis pielatis, co quod non solum

cliristiani principes, sed etiam pagani, qui

veram Dei notitiam non Iiabebant , in

suis solemnitatibiis tenebantur liberare

captivos; nos qui prò captivis et allliclis

orare tenemur
,
precum nostrarum pri-

milias alfeclione plenissimas imperiali

mansuetudini duximus destiuandas prò

speciali munere postulantes, et adiurantes

per illum Angelum, quem Dominiis ad

animae ac corporis tui custodiam depu-

ui^T'capliv.'ie '*^''' "^' ^^^^ absit, coulristcs eumdem,
'"'"'

l'J^^^lll'^
qui praecipue de tua conversione laela-

Poniifci.
jyr^ quatenus in hac solemnitate, quae

specialisest festivitas Angelorum, coraitis

Thomae, et quondam Raynaldi de Aversa

lilios nobis liberaliler largiaris, eos ad

nostram praeseiitiam remittendo; quia

licet secundum formam pacis, a principi-

bus acceptatam, de ipsorum liberaiione

non fuerit dubiiatum, si numquam tamen

tractalum fuisset, nequaquam eos Ec-

clesiae negare te decet, qui tibi poiest

XXII.

Declaraiio reyulae fralrum Minorum, eis-

dem a Snnclo Franciseo institutore

IradUae, cum respomionibm dubiis per
eosdeni fratres alligalis (1).

SU.MMARIU.M

Prowmium. — Missi a Minoritis nuncii ad
Ponlificem. — Quaedam dubia iii regala S.

Francisci. — An loneantur fralres ad eius

observantiam: — Anad evangelica Consilia.

— Quomodo gerere se debeant in rece-

ptione pecuniarum. — An rei cuiusquam
maneat penes Ordineni proprielas. — Qi'a-

liter recurrere debeant peccanles ad miiii-

stros. — Quomodo examinandi, et insti-

luendi praedicalores. — Qui possint lia-

trL's recipere, et elicere. — Qui concurranl

ad electionem generalis ministri. — Quid
inlelligendum circa iiigressura in monasle-

ria nionialiuni.

Gregorins episcopus servus servorum Dei, dilectis

filiis generali, et provincialibus ministris,

ac custodibus, caeterisque fratribus ordinis

Hinoram, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Quo elongali a saeculo, ut columbae

pennis assumptis in socessum contem-
plationis super vos ipsos allius evolastis,

et conspectius peccaiorum incula prae-

videlis, et plura
, per quae conspicilis

saiulis impediri profeclum, cordis vestri

oculus perscruialur. Unde quae leda sunt

aiiis,.in conscientiis vestris quandoque

in longe maioribus respondere. Ut quid \
spiritus manifestai, sed splendore intel

enim illi affligantur ulterius, cura te iam 1

''gentiae spiritalis caligine humanae in-

non oporteat in aliquo dubitare, qui ba- |

«^''^'.'S'. obfi"fto scrupulus intordum

, T- 1 • 1- • 1 •
I

(lubitationis incmcitur, et nimcultates
bens manum Lcclesiae admtricem, ub

que ac undique secura poles gaudere

quiete? Nobis siquidem principaliter atro-

cem irrogari reputaremus iniuriam , si

contra te, quod absit, contingeret aliquid

allentari.

Datum Anagniae, quinto kalendas se-

plembris, pontificatus nostri anno quarto.

Daf. die 28 augusti 1230, pontif. an. iv.

Bull Rom. Voi. ni. 57

quasi inexlricabiies ingeriintur. Sane con-

stitulis nuper in praesentia nostra nunciis, "issi a mao-

quos vos (ili! provinciaics niisistis, qui PooiiScem.

eratis in generali capitulo congregati, et

te, fili generalis minister, personaliter com-

parente, fuii nobis expositum. quod in

regula vestra quaedam dubia et obscura,

et quaedam intellectu difficilia coniinen-

tur, sed sanclae memoriae bealus con-
*

(l) £x Regest. Yatic.
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fessor Clirisli Francisciis nolens legulam

suam per aliciiiiis fralris inlerpretatioues

esponi, mandavil circa ullimum vilae siiae,

cuiiis niandalum ipsius cliciiur leslameii-

luni, ut verba ipsius regulae non glos-

senlur, et ut verbis uianiur eiusdem,

quod sic, vel sic intelligi debeant non

dicalur. Adiiciens quod fralres nullo modo

aliquas lilteras ab Apostolica Sede pe-

lant, et alia quaedam interferens, quae

non posseni sine niulla diHiciiUale ser-

var!. Propter quod liaesilanles an tenea-

mini ad observanliam testamenti praedicii,

dubietatem huiusmodi de conscienliis ve-

stris, et fralrum vestroriim per nos amo-

veri petislis, et cum ex longa familiari-

tate, qiiam idem confessor nobiscuni ha-

buit, plenius noverimus intenlionem ip-

sius, et in condendo praediclam regulam

et obtinendo confirmationem ipsius per

Sedem Aposlolicam sibi asliterimus, dum
adhuc essemus in minori officio consli-

luti, declarari similiter poslutalis dubia,

et obscura regulae supradictae, necnon

super quibusdam difficilibus responderi.

Sane quamvis praediclum Chrisli con-

fessorem piani intentionem in praefato

mandato habuisse credamus, et vos iustis

votis eius, et desideriis sanctis affectetis

omnimode conformari. Nos tanien atten-

denles animarum periculum, et diftìcul-